Ciò permetteva al suo grande discepolo, Baldo, di trattare *de dominio maris* ricorrendo, con disinvolta eleganza e stringente efficacia argomentativa, anche ad un'*auctoritas* che assai poco aveva a che fare

⁵ In questo senso il *dominium* assumerebbe qui un significato molto simile a ciò che noi designamo come 'sovranità territoriale'. Cfr. G. Cansacchi, *L'occupazione di mari costieri: critica di una dottrina di diritto internazionale*, Giappichelli, Torino 1936, p. 88, n. 78.

⁶ Cfr. Bartolus, *Tyberiadis sive Tractatus de Fluminibus*, Bononiae 1576, p. 53, § 1, ove la questione è lucidamente posta e risolta *ex auctoritate*: «Ad quod videndum est, qui habet iurisdictionem in territorio cohaerenti mari, habeat in ipso mari, et usque ad quod spacium; et videtur quod non: quia mare est commune omnibus. In contrarium est veritas, imno sicut praeses provinciae debet purgare provinciam malis hominibus per terram [...] item etiam per aquam. Et hoc apparet quod etiam in mari habet iurisdictionem, et in Insulis, quae sunt in dicto mari, multo magis, esse dicimus, et sunt Insulae Italiae». Bartolo prosegue l'*argumentum* confermando il criterio delle cento miglia in rapporto ai due giorni di navigazione: «modico autem spacio distare puto, quando distant per centum miliaria; vicinus enim locus dicitur [...] quo inter duas dietas non dicitur locus remotus. Constat enim quod centum miliaria per mare minus est duabus dietis».

⁷ «Mare dicitur illius Domini sub cuius territorio comprehenditur», cfr. Bartolus, *Commentaria*, Venetiis 1602, vol. VIII, p. 33. Cfr. ancora lo stesso Bartolo in *Gemma Legalium seu Compendium Aureum*, Venetiis 1602, *ad vocem: Mare*.

con questioni marine, come i *Libri feudorum*⁸. La *iurisdictio*, l'esercizio di attività di polizia ed il controllo monopolistico del mare vengono definitivamente annoverate nell'ambito delle *Regalia*, ovvero dei diritti peculiari del sovrano.

La conclusione del travagliato percorso esegetico sullo statuto giuridico del mare, territoriale, condotto dalla *scientia iuris* di diritto comune è scolpita dall'*opinio* di Baldo: «[...] mare est commune quoad usu; proprietates tamen est nullius; [...] sed iurisdictio est Caesaris»⁹.

Il sommo giurista conclude una riflessione che impegnò a lungo i *doctores* medievali, si noti che l'*opinio* su riportata è, a sua volta, modellata sulla risposta che, secondo la celebre 'leggenda del cavallo donato', Martino diede alla domanda del Barbarossa sul suo status di *dominus mundi*¹⁰, e dà inizio, al tempo stesso, ad un nuovo itinerario esegetico.